

Lekcja 11: *Wielkanocne zwyczaje*

Edukacja polonistyczna

Temat: *Poznanie zwyczajów związanych ze Świątami Wielkanocnymi na podstawie wiersza Hanny Łochockiej: Na wielkanocnym stole.*

Informacje dodatkowe

Wielkanoc jest najstarszym i najważniejszym świętem chrześcijańskim obchodzonym na pamiątkę zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. W niedzielę poprzedzającą Wielkanoc obchodzona jest Niedziela Palmowa. Tego dnia, na pamiątkę wjazdu Jezusa do Jerozolimy, święci się palmy. Tradycyjne palmy wielkanocne przygotowywano z gałązek wierzby. Oprócz wierzby do zrobienia palmy używano również gałązek malin i porzeczek. Ścinano je w środę popielcową i przechowywano w naczyniu z wodą, by puściły pąki na Niedzielę Palmową. W palmę wplataną także gałązki bukszpanu, barwinku, borówki, cisu i widłaka.

Z palmami wielkanocnymi wiąże się wiele ludowych zwyczajów i wierzeń, np. poświęcona palma chroni ludzi, zwierzęta, domy, pola przed czarami, ogniem i wszelkim złem, połykanie bazi zapobiega bólom gardła i głowy, a sproszkowane kotki dodawane do naparów z ziół mają moc uzdrawiającą. Poświęcone palmy wystawiane podczas burzy w oknie chronią dom przed piorunem, a wysoka palma zapewnia jej twórcom długie i szczęśliwe życie.

W zależności od techniki zdobienia, świąteczne jajka mają różne nazwy: drapanki, kraszanki, pisanki, oklejanki, nalepianki, ażurki, rysowanki.

Najstarsze polskie pisanki pochodzą z X wieku. Wzór rysowano na nich roztopionym woskiem, potem wkładano je do barwnika – łupin cebuli lub ochry – który nadawał pisankom brunatnoczerwoną barwę. Pisanki symbolizują budzącą się do życia przyrodę i nadzieję wynikającą z wiary w zmartwychwstanie Chrystusa.

W dawnych czasach wierzono, że pisanka przechowywana w domu przynosi szczęście, chroni dom od nieszczęść i klęsk żywiołowych. Im starsza jest pisanka, tym silniejsze jej działanie.

Podręcznik *Ja i moja szkoła na nowo* .Wykonaj ćwiczenie 1 i 2- strona 80

- Zeszyt ćwiczeń *Ja i moja szkoła na nowo*. Wykonaj ćwiczenia od 1, 2, 3 do 5 – strona 68-69.

Edukacja matematyczna

Temat: *Ćwiczenia klasyfikacyjne*

- Podręcznik *Ja i moja szkoła na nowo* .Wykonaj ćwiczenia od 1, 2, 3 - strona 81

Edukacja plastyczna

Temat: *Pisanka wielkanocna*

- Wykonaj pisanekę według własnego pomysłu